UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

STUDIJNÍ PROGRAM: BIOCHEMIE

STUDIJNÍ OBOR: BIOCHEMIE

Terezie Rohlenová

Aromatické nitrosloučeniny ve složkách životního prostředí

a jejich vliv na organismy

Aromatic nitrocompounds in the environment and their effect on organisms

Bakalářská práce

Školitelka: Prof. RNDr. Marie Stiborová, DrSc.

Praha 2011

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla předložena

k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 31. 5. 2011

-----------------------------------

Terezie Rohlenová

3

Poděkování:

Ráda bych poděkovala mé školitelce Prof. RNDr. Marii Stiborové, DrSc. za zadání

zajímavého tématu, odborné vedení a laskavý přístup při vypracování této bakalářské

práce.

Práce byla vypracována jako součást řešení grantových vědeckých projektů

podporovaných GAČR (P301/10/0356 a 301/09/0472) a MŠMT ČR (MSM 0021620808 a

1M0505).

4

Obsah:

Seznam zkratek.....................................................................................................................5

Abstrakt .................................................................................................................................8

Abstract.................................................................................................................................9

1. Úvod.................................................................................................................................10

2. Cíl práce..........................................................................................................................11

3. Aromatické nitrosloučeniny .......................................................................................... 12

3.1 Proces karcinogenese ......................................................................................... 13

3.2 Biotransformace karcinogenů ............................................................................ 14

3.3 Enzymy účastnící se metabolismu nitroaromátů ............................................... 14

3.4 Významné nitroaromatické sloučeniny .......................................................... 19

4 Metabolismus nitroaromátů ......................................................................................... 28

4.1 Metabolismus 2-nitroanisolu.............................................................................. 28

4.2 Metabolismus 4-nitroanisolu............................................................................. 34

4.3. Metabolismus nitrobenzanthronů ...................................................................... 36

4.3.1 Metabolismus 3-nitrobenzanthronu ....................................................... 36

4.3.2 Metabolismus 2-nitrobenzathronu ......................................................... 42

4.4 Metabolismus nitrotoluenů, dinitrotoluenů a trinitrotoluenů ............................. 48

5 Závěr .................................................................................................................................55

6 Seznam použité literatury...............................................................................................58

5

Seznam použitých zkratek:

24DNBA kyselina 2,4-dinitrobenzoová

24DNBAlc 2,4-dinitrobenzylalkohol

2,4-DNT 2,5-dinitrotoluen

24TDA 2,4-toluendiamin

2,5-DNB 2,5- dihydroxynitrobenzen

26DNBA kyselina 2,6-dinitrobenzoová

26DNBAlc 2,6-dinitrobenzylalkohol

2,6-DNB 2,6-dihydroxynitrobenzen

2,6-DNT 2,6-dinitrotoluen

26TDA 2,6-toluendiamin

2A4NBA kyselina 2-amino-4-nitrobenzoová

2A6NT 2-amino-6-nitrotoluen

2AA6AT 2-acetylamino-6-aminotoluen

2-ABA 2-aminobenzanthron

2ADNT 2-amino-4,6-dinitrotoluen

2MA 2-methylanilin

2-NA 2-nitroanisol

2-NBA 2-nitrobenzanthron

2-NP 2-nitrofenol

2-NT 2-nitrotoluen (o-nitrotoluen)

3-ABA 3-aminobenzanthron

3-NBA 3-nitrobenzanthron

4A2NBA kyselina 4-amino-2-nitrobenzoová

4A2NT 4-amino-2-nitrotoluen

4AA2AT 4-acetylamino-2-aminotoluen

4ADNT 4-amino-2,6-dinitrotoluen

4MA 4-methylanilin

4-NA 4-nitroanisol

4-NP 4-nitrofenol

4-NT 4-nitrotoluen

Acetyl-CoA acetylkoenzym A
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CYP1A1, 2E1.. cytochrom P450 1A1, 2E1..

dA deoxyadenosin

dA-C8-N-3-ABA N-(2´-deoxyadenosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dA-N6-3-ABA 2-(2´-deoxyguanosin-N6-yl)-3-aminobenzanthron

dAp deoxyadenosin-3´-monofosfát

dG deoxyguanosin

dG-C8-2MA N-2´-(deoxyguanosin-8-yl)-2-methylanilin

dG-C8-N-3-ABA N-(2´-deoxyguanosin-8-yl)-3-aminobenzanthron

dG-N2-3-ABA N-(2´-deoxyguanosin-N2-yl)-3-aminobenzanthron

dGp deoxyguanosin-3´-monofosfát

DMNB 1,2-dihydroxy-4-nitrobenzen

F344 Fischer 344

FAD flavinadenindinukleotid

FMN flavinmononukleotid

Hb hemoglobin

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie (high-pressure

liquid chromatography)

HRP křenová peroxidasa (horseradish peroxidase)

LPO laktoperoxidasa

MPO myeloperoxidasa

MFO systém monooxygenas se smíšenou funkcí (mixed

function oxidases)

NAT N-acetyltransferasa

nitro-PAH nitroderiváty polycyklických aromatických uhlovodíků

N-OH-2-ABA N-hydroxy-2-aminobenzanthron

N-OH-3-ABA N-hydroxy-3-aminobenzanthron

NQO1 NAD(P)H:chinon-oxidoreduktasa (D,T-diaforasa)

PHS prostaglandin H synthasa

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát

POR NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

PAH polycyklický aromatický uhlovodík

SULT sulfotransferasa
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TLC chromatografie na tenké vrstvě (thin layer

chromatography)

TNT 2,4,6-trinitrotoluen

tBHP terc-butyl hydroperoxid

XO xanthinoxidasa
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Abstrakt:
Aromatické nitrosloučeniny jsou významnými kontaminanty vyskytujícími se ve

všech složkách životního prostředí. Vznikají z oxidů dusíku, který je produkován při

vysokoteplotních spalovacích procesech, a z polycyklických aromatických uhlovodíků.

Aromatické nitrosloučeniny jsou významnou součástí výfukových plynů automobilové

dopravy, cigaretového kouře a sazí vznikajících při spalování dřeva. Většina z nich

vykazuje mutagenní aktivitu v bakteriálních a savčích systémech. Mnohé z nich se podílejí

na nádorových procesech. Cílovými orgány jejich karcinogenního působení jsou zejména

plíce, játra a prsní žlázy.
Bakalářská práce popisuje metabolismus a karcinogenní působení některých

aromatických nitrosloučenin: 2-nitroanisolu, 4-nitroanisolu, 3-nitrobenzathronu, 2-

nitrobenzanthronu, 2-nitrotoluenu, 2,4-dinitrotoluenu a 2,6-dinitrotoluenu, 2,4,6-

trinitrotoluenu.

2-Nitroanisol se používá jako prekurzor k výrobě o-anisidinu, který je užíván

k výrobě azobarviv a pigmentů k barvení textilu a papíru. Obě tyto sloučeniny vykazují

silnou karcinogenní aktivitu na hlodavcích. 4-Nitroanisol je produktem metabolické

methylace 4-nitrofenolu (p-nitrofenolu). 4-Nitrofenol se používá k výrobě barviv a

fungicidů. A protože se akumuluje v přírodních složkách, je označen jako polutant

životního prostředí. 3-Nitrobenzathron je silným karcinogenem pro hlodavce, dále

způsobuje plicní nádory. Byl nalezen ve výfukových plynech automobilů a v sazích

vznikajících při spalování dřeva. Jeho izomer 2-nitrobenzanthron vykazuje slabší

mutagenní aktivitu než 3-nitrobenzathron. 2-Nitrotoluen je užíván k výrobě zemědělských

chemikálií a azobarviv. Je prokazatelným karcinogenem pro hlodavce. Dinitrotolueny (2,4-

dinitrotoluen, 2,6-dinitrotoluen) a 2,4,6-trinitrotoluen jsou používány k výrobě herbicidů a

trhavin. Jsou též karcinogenní pro hlodavce.

Aktivační reakce vedoucí k tvorbě prekarcinogenních lézí v DNA je redukce

nitroskupiny těchto látek. Oxidační reakce vedou většinou k jejich detoxikaci.

Klí čová slova: Aromatické nitrosloučeniny, karcinogeny, kontaminanty, metabolismus


[…]

karcinogeny.

2-nitroanisol a jeho redukční partner 2-anisidin jsou prokazatelnými karcinogeny

hlodavců. Výzkumy působení 2-nitroanisolu na hlodavce prokazují vznik neoplastických

transformací v močovém měchýři, slezině a játrech. Jeho genotoxický charakter byl

prokázán nálezem aduktů s DNA zejména v močovém měchýři hlodavců. Redukční

metabolismus 2-nitroanisolu vede ke vzniku aduktů s DNA. Redukcí 2-nitroanisolu za

katalýzy xanthinoxidasy vnikají N-(2-methoxyfenyl)hydroxylamin a o-anisidin. In vitro i

in vivo byly nalezeny 2 adukty s deoxyguanosinem, které vznikají z N-(2-

methoxyfenyl)hydroxylaminu. o-Anisidin je aktivován N-hydroxylací na stejný

intermediát, N-(2-methoxyfenyl)hydroxylamin. o-Anisidin však může působením

peroxidas vytvářet radikály, ze kterých dalšími reakcemi vznikají diiminy, které jsou

schopny vytvářet další adukty s DNA. Přítomnost peroxidas v močovém měchýři je jednou

z možných příčin nálezů aduktů s DNA v tomto orgánu.

Oxidační metabolismus 2-nitroanisolu byl prokázán jako detoxikační, vznikající

produkty 2-nitrofenol a dihydroxynitrobenzeny netvoří adukty s DNA. Na těchto reakcích

participují cytochromy P450. Nejúčinněji katalyzuje oxidaci 2-nitroanisolu izoforma

lidského cytochromu P450 1A1.

4-nitroanisol je produktem metabolické methylace 4-nitrofenolu. Hojné využití 4-

nitrofenolu v průmyslu a také jeho vznik při degradaci průmyslových insekticidů

způsobuje jeho akumulaci v přírodních složkách. Je tedy označován jako polutant

životního prostředí. Metabolismus 4-nitroanisolu a 4-nitrofenolu nebyl ještě detailně

prostudován, bylo však zjištěno, že na O-demethylaci 4-nitroanisolu na 4-nitrofenol
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participují lidské cytochromy P450 2A6 a 2E1. Přítomnost organického hydroperoxidu

v buňce způsobuje zvýšení rychlosti O-demethylace.

Nitrobenzanthrony byly detekovány ve výfukových plynech automobilů a na

povrchu prachových částic ve vzduchu. V Amesově testu byla prokázána jejich mutagenní

aktivita, avšak lišila se u každého izomeru. Bylo zjištěno, že mutagenní aktivita každého

izomeru v bakteriálních systémech závisí nejvíce na stabilitě nitréniového iontu, který je

tvořen biotransformací.

3-Nitrobenzanthron je silným karcinogenem pro hlodavce, způsobuje tvorbu

plicních nádorů. Adukty s DNA vzniklé redukční aktivací 3-nitrobenzanthronu in vivo byly

nalezeny zejména v plicích, ledvinách, slinivce břišní, tlustém střevě a játrech potkana. 3-

NBA je redukován zejména cytosolárními reduktasami (XO, NQO1) na N-hydroxy-3-

aminobenzanthron, který je genotoxický. Rozpadem této sloučeniny, nebo jeho konjugátu

vzniká totiž nitréniový (popř. karbeniový) ion, který atakuje nukleofilní centra DNA.

Redukčním metabolitem 3-nitrobenzanthronu je 3-aminobenzanthron, který byl nalezen

v moči. Slouží tedy jako marker výskytu 3-nitrobenzanthronu v organismu.

3-Nitrobenzanthron je v savčích buňkách metabolickými přeměnami aktivován za

vzniku aduktů s DNA, a to výhradně s purinovými bázemi, z nichž 70% aduktů s dGp a

30% s dAp. Adukty tvořené aktivací 3-nitrobenzanthronu jsou persistentní. Izomer 3-

nitrobenzanthronu, 2-nitrobenzanthron, se vyskytuje v ovzduší v koncentracích,

několikanásobně vyšších oproti 3-nitrobenzanthronu, jeho mutagenní aktivita je však ve

srovnání s 3-nitrobenzanthronem slabší. 2-Nitrobenzanthron aktivací tvoří adukty s DNA

in vivo v plicích a játrech potkana, ale až za vysokých koncentracích 2-nitrobenzanthron.

Nitrotolueny, dinitrotolueny a trinitrotolueny jsou průmyslově využívané látky

(zejména ve zbrojním průmyslu). U 2-nitrotoluenu (o-nitrotoluenu), 2,6-dinitrotoluenu,

2,4-dinitrotoluenu a 2,4,6- trinitrotoluenu byly prokázány jejich karcinogenní účinky na

zvířatech při dlouhodobém působení. Metabolickými reakcemi dochází k redukci

nitroskupiny nebo k oxidaci methylové skupiny. Redukční produkty mohou podléhat N-

oxidaci za vzniku N-hydroxyarylaminů, které jsou spolu s produkty oxidačních reakcí

zodpovědné za genotoxický účinek nitrotoluenů (dinitrotoluenů, trinitrotoluenů). 2-

Nitrotoluen po aktivaci tvoří adukty s DNA a s hemoglobinem. Jedná se o karcinogen,

tvořící benigní i maligní nádory u potkana a myši. Dinitrotolueny vyvolávají působením na

člověka tvorbu karcinomů ledvin, močového měchýře a urotheliální tkáně. Dále se byly

zjištěny i případy nádorového onemocnění žlučových cest. Trinitrotolueny způsobují
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anémii, hepatomegalii, splenomegalii, šedý zákal a nádory jater, z důvodu detekovaných

Hb-aduktů.

Získáváním informací o metabolismu nitroaromátů, o jejich karcinogenních a

mutagenních účinků na laboratorní zvířata, ale i na lidský organismus může do budoucna

přispět ke snížení vývoje nádorových onemocnění způsobených těmito karcinogeny.
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