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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

X C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
V předkládané bakalářské práci mám největší výhrady k citacím. V textu se nacházejí jednotlivé
informace až celé odstavce bez uvedení literárního zdroje (např.: str. 13 – pátý odstavec kapitoly
3.1, str. 14 – kapitoly 3.2 a 3.3, str. 16 – kapitola 3.3.1.3, str. 48 – první věta kapitoly 4.4). Jinde
jsou citace často v souhrnu uvedeny až na konci odstavce (např. str. 28 - první odstavec kapitoly
4.1); dle mého názoru by měly být uvedeny postupně hned za citovaným textem.
V práci je nesprávně odkazováno na citace z citací (např. str. 54 – Zwirner-Baier et al. 1994 in
Sabbioni et al. 2006), které navíc nejsou uvedeny v seznamu použité literatury. Autorka by jako
zdroj informací měla uvádět jen publikace, ze kterých skutečně čerpala, citace v nich se nevypisují.
Z formálního hlediska je nezvyklé uvádění odkazu na citaci až za větnou tečkou.
Je zarážející, že v kapitolách 3.1 – 3.3 jsou s jednou výjimkou citovány pouze články prof. M.
Stiborové, ačkoliv k danému tématu existuje celá řada publikací od jiných autorů.
V celé práci je chybně uváděna zkratka „obr.“ (obrázek) bez tečky, stejně tak je bez tečky uváděna
zkratka „et al.“ (a další autoři).
V seznamu zkratek nejsou vysvětleny všechny zkratky uvedené v práci (např.: 2A4NT a 2AA4AT
z obrázku 34 na straně 53).
Většina obrázků s autoradiografy aduktů na DNA je popsána poměrně nesrozumitelně.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Všechny nitroaromatické sloučeniny uvedené v bakalářské práci mají prokázaný kancerogenní
účinek nebo jsou se vznikem nádorů spojovány. U dvou polutantů životního prostředí – 4-
nitroanisolu a 2-nitrofluorenu – není tato informace uvedena (kapitola 3.4). Je známo něco o jejich
kancerogenitě, mutagenitě či toxicitě?
Jaké premedikační schéma dávkování 3-nitrobenzanthronu bylo použito v práci Nagy et al. 2005
pro vyhodnocení karcinogenity 3-NBA – časové závislosti tvorby nádorů (kapitola 4.3.1.1,
obrázek 25)? Byly uvedené dávky podány jednorázově nebo opakovaně, v jakých intervalech?
Jakým způsobem byl 3-NBA potkanům podáván?
Jsou známy enzymy participující na přeměně 2,4-dinitrotoluenu na 2-amino-4-nitrobenzoovou
kyselinu (kapitola 4.4.2, obrázek 33)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace

Datum vypracování posudku: 7. 6. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Helena Dračínská, Ph.D.